ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
_________________                               ___________________
г. Вологда
О проведении областной

интеллектуально-краеведческой
игры, посвященной юбилеям

городов Вологодской области

В целях реализации Межведомственного регионального плана мероприятий
на 2016-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 14 апреля 2016 года № 220, в соответствии с государственной программой «Развитие образования Вологодской области на 2013 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства области от 22 октября 2012 года
№ 1243, Календарным планом областных мероприятий и образовательных событий с обучающимися образовательных организаций на 2017-2018 учебный год, утвержденным приказом Департамента образования области № 2554 от 20.07.2017 года.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении Областной интеллектуально-краеведческой игры, посвященной юбилеям городов Вологодской области (далее - Игра, Положение) (приложение).

2. АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей» (Н.М. Колыгин):

2.1. Организовать проведение Игры в сроки, установленные Положением;
2.2. Представить в управление реализации государственной политики в сфере общего и дополнительного образования Департамента образования области итоговый протокол в срок до 1 декабря 2017 года.

3. БУ СО ВО «Центр информатизации и оценки качества образования» (О.Ю. Несговорова) обеспечить информационное сопровождение конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления реализации государственной политики в сфере общего и дополнительного образования Департамента образования области А.В. Микурову.
Начальник Департамента

Е.О. Рябова
Приложение
к приказу Департамента

образования области

от _______ № _________

Положение
об Областной интеллектуально-краеведческой игре,

посвященной юбилеям городов Вологодской области

1.Общие положения
1.1. Областная интеллектуально-краеведческая игра, посвященная юбилеям городов Вологодской области проводится в целях реализации Межведомственного регионального плана мероприятий на 2016-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 14 апреля 2016 года № 220, в соответствии с государственной программой «Развитие образования Вологодской области на 2013 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства области от 22 октября 2012 года № 1243, Календарным планом областных мероприятий и образовательных событий с обучающимися образовательных организаций на 2017-2018 учебный год, утвержденным приказом Департамента образования области 2554 от 20.07.2017 года.
1.2. Положение об областной интеллектуально-краеведческой игре, посвященной, юбилеям городов Вологодской области определяет организаторов, цель и задачи Игры, устанавливает требования к участникам Игры, возрасту участников, функции и полномочия организационного комитета Игры, сроки проведения Игры, критерии отбора победителей и призеров Игры, финансовое обеспечение.
1.3. Основными целями и задачами Игры являются:
побудить молодых людей заняться самостоятельными исследованиями истории родного края, пробудить в них интерес к судьбам обычных людей, к их повседневной жизни – к тому, из чего складывается «большая история» страны.

изучение истории Вологодской области, расширение представления о прошлом Вологодчины;
развитие интеллектуального и нравственного потенциала личности подростков средствами истории,
выявление лучших знатоков родного края.
1.4. Организатором Игры является Департамент образования области. Непосредственное проведение Игры осуществляет АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей» (160014, г. Вологда, ул. Горького, д.101, e-mail: sver35@yandex.ru).
2. Порядок проведения Игры
2.1. В игре могут принять участие команды образовательных организаций
Вологодской области; команда состоит из 5 человек; возраст участников – 12-18 лет.
2.2. Для участия в конкурсе руководитель команды подает заявку. Заявки на участие направляются в срок до 10 ноября 2017 года в АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей» (160014, г. Вологда, ул. Горького, д. 101 каб. 6 или по электронной почте: sver35@yandex.ru  (Приложение).

2.3. Игра пройдет 17 ноября 2017 года, место проведения будет сообщено дополнительно.
3. Требования к проведению конкурса
3.1. Интеллектуально-краеведческая игра будет состоять из четырёх тематических туров. Первый тур (географическое краеведение) вопросы, связанные
с изучением природы, населения, хозяйства, населенных пунктов, природных памятников, экологии Вологодской области. Второй тур (историческое краеведение) состоит из вопросов о прошлом Вологодчины, о значимых исторических событиях, памятниках истории, датах. Третий тур (искусствоведческое краеведение) вопросы по памятникам искусства, произведениям архитектуры, литературы, изделиям народных промыслов, этнографии. Четвертый тур (выдающиеся люди Вологодского края) вопросы этого тура связаны с деятельностью отдельных личностей, внесших особый вклад в развитие Вологодской области на разных исторических этапах.

4. Порядок определения победителей и призеров Игры
4.1 Для объективной оценки команд образовательных организаций области формируется жюри Игры, из числа педагогических работников центра, научных сотрудников музеев, архивов, других организаций которое проводит проверку результатов четырех туров, оценивает их результаты; определяет команды победителей Игры; осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением
4.2. Команды образовательных организаций Игры, занявшие 1-е, 2-е, 3-е место, награждаются дипломами победителей и призеров Игры и призами.

4.3. Дипломы победителей и призеров Игры подписываются председателем жюри Игры.

5. Финансовое обеспечение Конкурса
5.1. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением Игры осуществляется за счет средств областного бюджета в рамках текущего финансирования АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей».

5.2. Финансирование проезда и питания участников Игры и сопровождающих их лиц производился за счет направляющей стороны.
Приложение 1

Заявка на участие команды

в интеллектуально-краеведческой игре

Название муниципального образования _______________________________________________
Полное наименование образовательной организации _________________ ____________________________________________________________________
Руководитель ________________________________________________________
	№
	Фамилия, имя,  отчество  участника
	Класс

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Приложение 2
СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных
Я _________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Паспорт (свидетельство о рождении): серия, номер, кем и когда выдан
________________________________________________________________________
проживающий (ая) по адресу _______________________________________________ ________________________________________________________________________
настоящим даю согласие организационному комитету заключительного (очного) этапа областной краеведческой олимпиады школьников «60 параллель» (далее — Олимпиада), на обработку моих персональных данных включающих, фамилию, имя, отчество, название образовательной организации, номер контактного телефона, электронный адрес.
Согласие на обработку персональных данных предоставлено с целью участия в Олимпиаде.
Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом заключительного (очного) этапа Олимпиады, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве, название учебного заведения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Настоящее согласие действует: на период проведения Олимпиады; на период размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах Олимпиады; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по Олимпиаде до их уничтожения.
Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.
_______________________________                                          ______________________________________________
(дата)                                                                 ( подпись, Ф.И.О.)

Литература к игре
1. Атлас Вологодской области. Учебно-справочное картографическое пособие. Гл. ред. Скупинова Е.А., Вологда, 2007.
2. Бочаров Г., Выголов В. Вологда. Кириллов. Ферапонтово. Белозерск. Изд. «Искусство», Москва, 1966 г.

3. Бочаров Г., Выголов В. Сольвычегодск. Великий Устюг. Тотьма. Изд. «Искусство», Москва, 1983 Вологодская энциклопедия. Вологда, 2006.

4. Вологда. Издатель ООО РУССКИЙ СЕВЕР-ПАРТНЁР

5. Выдающиеся вологжане. Вологда, 2005.
6. География Вологодской области. Учебное пособие для учащихся 8-9 классов общеобразовательной школы. Авторы: Бондаренко Д. А., Воробьев Г. А., Золотова О. А., Комиссаров В. В., Максутова Н. К., Скупинова Е. А., Соколова Е. Н., Вологда, 2005.
7. Железняк В. Вологда. Вологодское книжное издательство, 1963 г.
8. Изучение сельского населения. Национально-региональный компонент в содержании образования: Сер. «География Вологодской области» Редактор: Скупинова Е.А., Вологда, 2006.
9. История Вологодского края с древнейшего периода до конца XVI века: учебное пособие для учащихся 6 кл. Вологда, 2005.

10. История Вологодского края XVII-XVIII веков: учебное пособие для учащихся 7 кл. Вологда, 2005.

11. История Вологодского края XIX века: учебное пособие для учащихся 8 кл. Вологда, 2005.

12. История Вологодского края XX - начала XXI века: учебное пособие для учащихся 9 кл. Вологда, 2005.

13. Колесников П.А. Путешествия в родословия. Вологда, «Русь», 1997 г.

14. Коновалов Ф.Я., Панов Л.С., Уваров Н.В. Вологда XII-начало XX века. 12. 12. 12. 12 12. Краеведческий словарь. Архангельск. Северо-Западное книжное издательство, 1993 г.

13. Литература Вологодского края: учебное пособие для 5-6 классов. Вологда, 2008.

14. Литература Вологодского края: 7-8 классы: учебное пособие. Вологда, 2012.

15. Литература Вологодского края: 9 класс: учебное пособие. Вологда, 2013.

16. Рыбаков А. Устюжна. Череповец. Вытегра. Изд. «Искусство», 1981 г.

17. Сазонов А.И. Деревянная Вологда: сохранённое и утраченное. Вологда. «Древности Севера», 2014 г.
18. Экономика региона: учебное пособие для учащихся 7-9 классов общеобразовательных учреждений Авторы: Гузакова О.Л.,
Леонидова Г.В., Фурсик С.Н., Шохин Н. Н., Вологда, 2011, 2012.
19. Экология Вологодской области: учебное пособие для учащихся 7 класса общеобразовательной школы. Редакторы: Болотова Н.В.,
Шабунов А.А. Авторы: Болотова Н.В., Шабунов А.А., Бутакова М.В., Соколов В.В., Левашов А.Н., Вологда, 2012
Интернет ресурсы:
1. voloqda-oblast.ru Официальный портал Правительства Вологодской области

2. https://vk.com Вологодская область OnLine